令和２年４月１０日

保護者の皆様

津幡町立萩野台小学校

校長 青山 昌美

臨時休校中の過ごし方について

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

さて、５月６日（水）まで長い期間、臨時休校となりますが、ご家庭において健康管理や生活リズム

を崩さない、学習の習慣をつけるなど、お子さんの過ごし方について今後ともご留意いただきますよう

よろしくお願いいたします。この週末に、お子さんと休校中の過ごし方について、話し合っていただき

たいと思います。

また、次の点についてよろしくお願いいたします。保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願い

いたします。

１．行事の中止・延期について

新型コロナウイルス感染症の予防のため、１学期に予定していた行事等は次のように中止または延

期となります。

  ・各種健康診断（尿検査・眼科・耳鼻科・歯科）‥延期（期日未定）

  ・４月２５日 授業参観‥中止

  ・５月 １日 交通安全教室（１・４年）‥延期（期日未定）

  ・５月２６日・２７日 宿泊体験学習（５・６年）‥中止

    （２学期以降に代替の行事ができないか検討中です。）

  ・６月 ３日 町小学校器械運動交歓会（４年）‥中止

  ・６月１７日 町小学校音楽会‥中止

２．感染予防について

  県内でも新型コロナウイルスの感染が拡大しています。これまで以上に、十分な注意が必要です。

次の点をご家庭でも確認をお願いします。なお、⑤の「朝の健康チェック表」の記入については、強制

するものではございませんが、休校中のお子さんの健康管理にご活用いただければと思います。

   ①休校中も、こまめに手洗いやうがいをしっかりとする。特に、食事の前や外から帰ったあとは必

ず手洗い、うがいをする。

②マスクの着用などの咳エチケットを守る。

③人が多く集まる場所等への外出は控え、基本的には家で過ごす。

④免疫力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動（室内でできる運動や縄跳びなど）や、バランス

の取れた食事を心がける。

⑤休校中も、朝の健康観察をして、「朝の健康チェック表」をつける。

    （１～４年生で、登校する児童に関しては、「朝の健康チェック表」を忘れずに持ってきてくだ

さい。）

※ご家族のみなさん全員で、これらのことに気をつけ、予防に努めてください。

  ＜ご家族に新型コロナウイルスの感染が疑われる人がいる場合の家庭内での注意事項＞

（厚生労働省ホームページより）

1.感染者と他の同居者の部屋を可能な限り分ける

2.感染者の世話をする人は、できるだけ限られた方（一人が望ましい）にする

3.できるだけ全員がマスクを使用する

4.小まめにうがい・手洗いをする

5.日中はできるだけ換気をする。

6.取っ手、ノブなどの共用する部分を消毒する

7.汚れたリネン、衣服を洗濯する

8.ゴミは密閉して捨てる

（厚生労働省ホームページには、それぞれの項目について、より詳しく掲載されています。）

３．臨時休校中の課題について

前学年までの復習だけでなく、現学年の教科書やドリル等を使用して、予習にも取り組みます。

課題については、学年だよりでお知らせします。自学も自主的に進めてください。

  【自学ノートでの学習例】

    ・国語…教科書の視写、日記、読書感想文

    ・算数…教科書の視写

    ・社会・理科…NHKのEテレを見て、感想や分かったことを書く。

    ・英語…アルファベットの視写

 その他、文部科学省のホームページで「小学校における学習支援コンテンツ（令和2年4月8日

時点）」が掲載されています。各教科等での家庭学習の工夫及び教材例（学習に役立つウエブサイ

トや動画等のコンテンツ等）がありますので、参考にしてください。

 休校期間中、毎日、日課表に学習したことやふりかえり等を書いて、計画的に規則正しく生活し

ます。休校が明けましたら提出します。

４．生活について

次の点をご家庭でも確認をお願いします。

①早寝・早起きを心がけ、生活リズムを崩さないようにする。

②メディアと付き合うときの約束を家の人と確かめ、しっかりと守る。

③どうしても必要な用事があって出かけるときは、子どもだけでは行かない。家の人と一緒に行

く。

④家に子どもだけで過ごすときは、不審者や電話などに注意する。

⑤もし、困ったことや先生に相談したいことがあれば学校に連絡する。

（萩野台小学校 ２８８－１３４１）

５．その他

 ・休校中の登校日は設けません。課題等を配付する場合は、各ご家庭のポストに入れます。配付する

日は、メールでお知らせします。

 ・休校中のお子さんの元気確認のため、次の日程で、保護者の皆さまにお電話をさせていただきま

す。（４月１７日（金）、２４日（金）、５月１日（金）の９時～１１時）「児童連絡表」の「緊

急の場合の連絡先」の１番の方にお電話しますので、お子さんの体調やご家庭での過ごし方等につ

いて教えてくださるよう、よろしくお願いいたします。（つながらない場合には、２番の方にかけ

る場合があります。）なお、例外的に登校をしているお子さんにつきましては、学校で元気確認を

しますので、お電話はしません。

・感染防止のための休校であり、休みではないことをご家庭でもお子さんにご指導ください。

・メールだけでなく、本校ホームページにも同じ文書等を掲載しますので、チェックをお願いしま

す。

・今後の状況により、休校に関する日程が変更する場合もあることをご了承ください。